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Schriftelijke vragen inzake versterking van de economische structuur en ruimte voor Uw kenmerk

de economie van morgen

Bijlage(n) Bij beantwoording graag ons
n.v.t. kenmerk en datum vermelden.

Beste heer Verstoep,

Op grond van artikel 41 van het Reglement van orde voor de vergaderingen en andere
werkzaamheden van de raad van de gemeente Stichtse Vecht, zijn door u schriftelijke vragen
gesteld over de versterking van de economische structuur en ruimte voor de economie van morgen.

Voor de overzichtelijkheid worden de door u gestelde vragen herhaald.

Vraag 1

Heeft het college inzichtelijk op welke plekken/gebieden er in Stichtse Vecht ruimte is voor nieuwe
bedrijvigheid en in het bijzonder nieuwe bedrijvigheid inzake de circulaire en schone economie. Kan
de raad deze ‘kansenkaart’ ontvangen?

Antwoord 1

Nee. Er is nog geen beleid ten aanzien van een circulaire en schone economie en dus ook geen
kansenkaart opgesteld. Er is bovendien geen of zeer beperkt plaats voor nieuwe bedrijvigheid op de
bestaande bedrijventerreinen.

Vraag 2

Is het de gemeente Stichtse Vecht duidelijk aan wat voor ruimte de circulaire, schone economie van
morgen behoefte heeft en kunt u deze specifieke wensen/behoeften vanuit het bedrijfsleven voor de
raad omschrijven?

Antwoord 2

Nee, en ook op basis van de gesprekken met het bedrijfsleven zijn er nog geen heldere behoeften te
destilleren. Er zijn wel individuele bedrijven bezig met kleinere en grotere stappen, maar die zijn niet
specifiek in beeld gebracht. Wel is er een informele lijst van koplopers die zich steeds melden als er
activiteiten worden ontplooid, maar er zijn waarschijnlijk ook nog diverse initiatieven waar we geen
zicht op hebben, omdat bedrijven daar niet mee te koop lopen. In het nieuwe programma Economie
is toekomstbestendigheid van economische gebieden een van de doelen. Onder dit doel valt onder
andere het opstellen van een toekomstvisie bedrijventerreinen. In deze visie wordt ingegaan op het
thema circulaire economie. Het eerder opgestelde STEC rapport geeft aan dat Keulsche Vaart en
Merwedeweg hoge potentie hebben met betrekking tot de circulaire economie. Daarnaast is er
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contact met de EBU over diverse thema'’s, waaronder circulaire economie. Er komt een verkennend
gesprek tussen gemeente Utrecht en Stichtse Vecht om informatie en ideeén uit te wisselen.

Vraag 3

Wat is de huidige aanvliegroute om ook de bestaande bedrijvigheid in Stichtse Vecht te
ondersteunen bij het verduurzamen. En op welke manier krijgt de raad informatie over de voortgang
van dit proces?

Antwoord 3

Er lopen diverse trajecten om de bedrijven te ondersteunen. De toekomstvisie voor
bedrijventerreinen zit in een afrondende fase. Voor bedrijventerrein Portengense Brug stellen we een
plan van aanpak op waar verduurzaming en klimaatadaptatie wordt meegenomen. Ook gaan we een
onderzoek doen naar een aardgasvrij bedrijventerrein in Stichtse Vecht. Verder wordt er aandacht
besteed aan communicatie m.b.t. energiebesparing specifiek voor MKB bedrijven en is er een
intensieve samenwerking met het Energie Collectief Utrechtse Bedrijven om verduurzaming bij
bedrijven te stimuleren. Bij het revitaliseren van de bedrijventerreinen zal ook contact worden
gezocht met de Ontwikkelingsmaatschappij Utrecht (OMU) om de mogelijkheden van financiering te
onderzoeken. De Raad zal via de bestaande communicatiekanalen op gezette tijJden worden
geinformeerd over de voortgang.

Vraag 4

Wat ziet de gemeente als kansrijke sectoren, passend bij ons gebied? En wat doet de gemeente
concreet om pioniers, start-ups en bedrijven binnen deze kansrijke sectoren uit te nodigen om zich te
vestigen in Stichtse Vecht?

Antwoord 4

Zeer recent is het nieuwe programma Economie vastgesteld. Hierin zijn deze thema’s niet specifiek
opgenomen. We volgen deze ontwikkelingen als gemeente wel, maar er zit hier geen concreet beleid
op. Te denken valt aan kleinschalige ambachtelijke maakindustrie, innovatieve ICT-bedrijven gericht
op robotica, Atrtificial Intelligence en duurzaamheid.

Pioniers en startups beginnen overigens vaak vanuit huis. De mogelijkheden voor beroepen aan huis
zZijn ruim in Stichtse Vecht vertegenwoordigd en er zijn relatief veel ZZP-ers in onze gemeente.

Voor de grow-ups zou het goed zijn als er bedrijfsverzamelgebouwen voor handen zijn waarin zij zich
zouden kunnen klusteren. Helaas is daar nauwelijks bedrijfsruimte voor beschikbaar, waardoor de
gemeente hiervoor ook geen concrete acties kan ontplooien.

Met vriendelijke groet,

Overeenkomstig het door burgemeester en wethouders van Stichtse Vecht genomen besluit,

Dennis Boekhout
Programmamanager Sociaal Domein & Samenleving

Pagina 2 van 2

020. Antw. Vr. G. Verstoep

(Graenl inke) - \/aretarkinn van da



